2.2. Comparaison entre le fonctionnement des subordonnants présentant une négation incorporée et celui des subordonnants accompagnés d'une négation autonome

Peut-on, comme dans le domaine de l'interrogation, observer pour ces trois termes qui présentent une incorporation du morphème négatif au morphème subordonnant un emploi particulier, différent de celui des subordonnants qui sont accompagnés d'une négation autonome ? Et, plus précisément, est-il possible d'établir que la négation incorporée au subordonnant présente obligatoirement un caractère externe ? On sait que *quin*, *quominus* et

²⁴ Voir F. FLECK (2008).

²⁵ Cf l'expression *si minus*, qui équivaut à *si non*, ou l'emploi du superlatif correspondant, *minime*, au sens de « pas du tout » ; voir A. ERNOUT - A. MEILLET (1994) et J. WACKERNAGEL (1920-1924, t.II, 255).

²⁶ Voir chapitre VI, section 2.1. et J. ANDRÉ (1957).

²⁷ Voir J. WACKERNAGEL (1920-1924, t.II, 278).

²⁸ Voir A. ERNOUT - F. THOMAS (1953, 308).

ne ont la particularité de perdre, dans certains cas, leur caractère négatif ; naturellement, seuls les cas où ces subordonnants possèdent bien un sens négatif seront pris en compte ici.

2.2.1. Dans le cas de la subordination, la différence entre négation interne et négation externe apparaît clairement quand plusieurs propositions introduites par un même subordonnant sont coordonnées : si la négation qui accompagne ce subordonnant est interne, elle ne porte que sur la proposition dans laquelle elle se trouve ; en revanche, si elle est externe, elle porte sur l'ensemble des propositions coordonnées.

Or, J. André a montré²⁹ justement que la négation *non* de *ut non* et la négation contenue dans le subordonnant négatif *ne* diffèrent par leur portée. Avec *ut non*, la négation « ne dépasse pas le cadre du membre de phrase où elle figure »³⁰. Ainsi, lorsque plusieurs propositions subordonnées négatives se suivent, il est nécessaire, si la première est introduite par *ut non*, de coordonner celle qui suit par *nec*, avec une nouvelle négation. Si l'on a un enchaînement du type *ut non... et...*, la seconde proposition subordonnée, coordonnée par *et*, est positive, car la portée de la négation *non* ne s'étend pas au-delà de la proposition dans laquelle elle se trouve.

En revanche, la négation du subordonnant *ne* a « le pouvoir (...) de porter sur les propositions suivantes de même nature » : « un simple coordonnant ne peut donc suffire à arrêter l'effet d'un $n\bar{e}$ »³¹. Dans le passage suivant, cité par J. André, trois subordonnées négatives se succèdent : la première est introduite par *ne*, et le subordonnant est repris au début de la deuxième (*neue*), mais la troisième est simplement coordonnée à celle qui précède par l'enclitique *-que*.